Feria quinta post dominicā  
Quinquagesime.

Textus euang. Mat. ca. viij

**C** Um introisset Iesus  
capharnaui: accessit  
ad euz cēturio: rogās  
euz r dicēs. Dñe puer  
meus iacet in domo paralytic<sup>9</sup>  
r male torquet. Et ait illi Iesus  
Ego venio r curabo eū. Et rñ-  
dens cēturio ait. Dñe nō sum  
dign<sup>9</sup> vt intres sub tectuz meū  
sed tñ dic vbo et sanabit puer  
me<sup>9</sup>. Nā et ego sū hō sub p̄tate  
cōstitur<sup>9</sup> habēs sub me milites  
et dico huic vade: r vadit: r alio  
veni: et venit. et sermo meo: Fac  
hoc: r facit. Audiens autē Iesus  
miratus est: et seq̄ntib; se dixit.  
Amen dico vobis: nō inueni tā-  
tam fidē in isrl. Dico autē vobis  
qđ multi ab oriente et occidente  
veniēt et recūbent cū Abzaam:  
Isaac r iacob in regno celozum  
Filij autē regni eyciēt in tene-  
bras exteriores: ibi erit fletus r  
stridor dentiu Et dixit Iesus cē-  
turioni Vade: r sicut credidisti  
fiat tibi. Et sanat<sup>9</sup> est puer in il-  
la hora.

**C** Um introisset Ie-  
sus capharnaui. Matthel.  
v. ij. Ubi de expositionē huius  
euangelij dñica. ij. post octa.  
Epiphante.

Feria sexta post dñicā Quin-  
quagesimē.

Text<sup>9</sup> euang. Matth. v.

**A** Udistis qz dictū ē an-  
tiquis. Diliges proxi-  
mū tuū: r odio habe-  
bis inimicū tuū. Ego  
autē dico vobis. Diligite inimi-  
cos vestros: bñfacite his qđ odes-  
rūt vos r orate p̄ persecūtib; r

# dominicā Quinquagesime

calumniantibus vos: ut sitis filij patris vestri qui in celis est. qui solet suum oziri facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt: quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaueritis fratres vestros tantum: quod amplius facietis? Nonne et ethnici hoc faciunt? Estote ergo vos perfecti sicut et pater vester celestis perfectus est. Attēdite ne iusticiā vestrā faciatis corā hominibus ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est. Cū ergo facis elemosynam: noli tuba canere ante te sicut hypocrite faciunt in synagogis et in vicis ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis receperunt mercedē suā. Te autē faciente elemosynā: nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: ut sit elemosyna tua in abscondito. et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Et cum oratis non eritis sicut hypocrite qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare: ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis receperunt mercedē suā. Tu autē cū oraveris intra in cubiculum tuum: et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.

## Adistis quod dictus

est antequam. Mat. v. In primo senari evangelio tangunt tria puncta que sunt: Dilectio. Dilectio ratio: Dilectio.

Quantum ad primum Christus tradit modum dilectionis proximi. Ubi advertendum est quod Christus

voluit docere discipulos: quod nisi essent iustiores scribis et pharisaeis non saluarentur.

Dicit ergo (Audistis) a pharisaeis et leviticis legem (quod dictum est) a deo Levitic. x. (antiquis) quibus data est lex (Diliges proximum tuum) primo ratione preceptio. Secundo ratione conformationis: sicut ovis ouem diligit. Tertio ratione divine dilectionis: sicut amantia amat amicos amica. Quarto ratione mutue necessitatis: sicut membrum fovet membrum (et odio habebis inimicum tuum) Sed contra. Videtur quod male dominus mandaverit inimicum odium quem ipse diligit. Primo quod inimicus est proximus? quod dicitur in via: ut declarat dominica. xij. post festum trinitatis. Proximus autem est diligendus. id videtur esse per aditio quod diligit proximum? et odium tur inimicum? Secundo: quod ratio quod debemus diligere proximum ex charitate secundum scripturas est: quod dicitur car nobiscum i felicitate supernaturali actu vel potentia? Tercio autem ratio invenitur in inimico: nisi quod dicitur in via: quod saluari potest. Sic ergo amantia dicitur et proximi peccatores. Ad primum dico quod in Levitico dicitur: diliges amicum tuum et Christus pro amico posuit proximum. quod iudei non credebant omnes inimicos esse proximos. Non ergo inimicus est proximus? isto modo sed amicus. Ad secundum dicitur scripturas Thoma. ij. in iaz. di. xxx. et glossa: quod nisi invenimus in scriptura quod dicitur inimicum esse odium: sed scribis visus est hoc addendum secundum glossam. quod non sic est intelligendum: quod si hoc addiderint vobis deus per modum certus: cum expresserit Moyses Deum. vij. quod vobis scripture nihil addat. sed adderet per modum glossa. a contrario sensu arguendo. Ideo non dicit saluator dictum est: sed audistis quod dictum est antequam. cum dicitur quod iudate nihil rationale fuerit dictum. Sed supposito quod ita sit dictum: dicitur secundum Augustinum de ser. do. in morte quod si non fuit dictum impando iustis sed promittendo in firmis. Vel dicitur secundum eundem contra Faustum quod si intelligit de inimico in quantum inimicus seu peccator est. Sed quod iudei hoc male intelligentes odiebant naturam non peccatum. id videtur ait dominus mandat diligere inimicos. in quantum ad naturam: non in quantum ad peccatum. Ibo subdit (Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros) quantum ad naturam: non quantum ad culpam secundum Augustinum. quod in quantum peccatores non committunt in beatitudine secundum scripturas Thoma. sed ei reputant. Diligite in quantum inimicos primo propter

## Tractatus II.

perfectis summatione. Nam sicut amare propter amore reciproci est naturale: et propter delectationem mutue familiaritatis est vanum: et propter peccati consensum est malignum et propter beneficium est mercenarium. et propter carnis delectationem est libidinosum: et propter deum et verum bonum amici est fructuosum. Ita diligere inimicum est summe phyciosis. Aug. Bonus qui amat te et amicum in te: et inimicus propter te: ceteris paribus. tamen semper melior est dilectio amici: sicut etiam peius est odium amici quam inimici. Est autem notandum ex doctrina eiusdem. ij. q. xxv. q. de necessitate charitatis est quod diligant inimici: non in quantum ad naturam: non in particulari: ut ad eos moueamur motu dilectionis. quia nec in se ipsum quemlibet sic diligere est necesse: nisi secundum preparationem animi. scilicet si esset necesse: sed solum in vniuersali. quod si a generali dilectione que diligimus vniuersales homines ipsi non sunt exclusi nisi essent in termino. ad dñati. Et eodem modo ut dicitur non tenemur signa dilectionis eis in particulari ostendere: sed solum in generali ita scilicet quod si quis faciat beneficium comitati aut pro illa orat non excipiant inimici. Signa enim dilectionis sunt dilectioni proportionata: non eodem modo necesse est talia exhibere que necesse est amare. Si quis tamen a generali dilectione vel dilectionis signo excipiet inimicum peccaret mortaliter. et sic oportet intelligere quod sequitur (Benefacite his qui oderunt vos et orate pro persequantibus et calumnantibus vos) ut scilicet calumniatores a generali dilectione oratione non excludantur.

Est autem rursus sciendum quod diligere est vel le bonum. Cuius dicitur quod diligere inimicos in generali est necessarium intelligitur quantum ad hoc ut eis velimus bonum glorie et gratie. non autem est necessarium quod eos velimus habere alia bona nisi in quodam generalitate secundum quod esset expediens saluti eorum. Et eodem modo tenemur eis benefacere et pro eis rogare. Sed contra ista arguitur. Primo: quia istud preceptum repugnat humane nature: et sequitur est impossibile. Ad hoc dicit Hieronymus. Sciendum est christum non impossibilia precepisset: sed precepta que fecit David in Saul et Absalon. Stephanus qui martyr pro lapidantibus deprecatur est. et Paulus anathema cupit esse pro peccatoribus suis. Nec ille. Secundo: quia prophete inueniunt sepe

maledixisse sive imprecatos fuisse mala contra inimicos: quod non tenemur eos diligere. Ad hoc dicit Augustinus. quod talia dixerunt predicatores non operando. Vel ut dicitur in Thoma. ij. q. lxxij. h. fecerunt ex conformitate sive voluntatis ad diuinam quam videbant talia mala vellet ex sua iusticia. vel ad correctionem peccatorum: vel ut destruat regnum diaboli. Vel etiam per dicitur h. esse propter bonum bonorum: quod prosperant dum mali opprimunt. Tertio arguitur: quod dicitur. Psalms. v. q. pro peccatore ad mortem non est orandum. Ad hoc dicit Bernardus Thoma. vbi supra. quod peccatores ad mortem sunt precepti in quibus esse: et non habet nostra oratio vel correctio. Tertio de aliquo ostenditur quod ad mortem peccatorum: non esset pro illo orandum: sed hoc non ostenditur quod diuinitus ut sitis filii patris vestri qui in celis est) sicut in quibus non pro natura sed pro adoptione et gratiam secundum Hieronymum. et Augustinum. (qui solus suus) id est que ipse fecit: secundum Augustinum. (facti orationis super bonos et malos. et pluit super iustos et iniustos) sic quod contra beneficium non subtrahit inimicis suis. Ad intellectum hoc sequitur scilicet dicitur ex doctrina secunda Thoma. ij. q. lxxij. et ij. di. lxx. q. ceteris paribus multo melius est diligere amicum ex charitate quam inimicum vniuersalius et maius malum esset odisse amicum quam inimicum. Si quis tamen amaret amicum non propter deum: sed solum ex hoc quod amicus est. ista dilectio non haberet mercedem supernaturalem. Signum autem quod amet amicus ex eo quod amicus et non ex charitate est quod amat amicum tamen non inimicum. Nam charitas facit verum quod diligere. Dicitur ergo (Si enim diligitis eos qui vos diligunt) scilicet ratione predicte dilectionis et non propter deum vel propter conuersionem in eterna felicitate (quam mercedem habebitis) qui dicat: nulla alioquin etiam peccatores in celo haberent mercedem. Unde sequitur (Nonne et publicani) id est secundum Rabam. qui publica vectigalia exigunt. vel qui publica negocia seculari vel lucra sectantur (hoc faciunt) et tamen conuersi sunt homines peccatores (Et si saluaueritis fratres vestros tamen: quod amplius faciatis) sed factent infideles: quali dicat: nihil. Et intellige quando saluatur frater tres solum: quia sunt fratres. Est autem saluatio ista secundum gloriam. quodam species orationis. Et videtur velle gloriam. quod sit imprecatio saluatoris (Nonne et ethnici hoc faciunt) Ethnici

## Feria. VI. in capite ieiunii

Aut fm Rabanū sunt gētilēs seu infideles  
Ethnos em grece latine gēs dī (Estote g  
vos pfecti) in charitate z amore z oī scit  
tate (sic z pater vester celestis pfectus est) scz  
p imitationē: nō aut p eq̄litate vel p p̄lā si  
militudine. Cū em ly sicut importet siluā  
dinē: silia dicunt p̄p̄issime q̄ i vna pfectio  
ne vniuce z eq̄litate pueniūt. vt duo eq̄litate  
alba. p̄p̄ie s̄o q̄ pueniūt vniuce q̄dē i ali  
q̄ pfectione sed non eq̄litate: vt duo alba: s̄  
ineq̄litate. Large s̄o q̄ neq̄ eq̄litate nec vni  
uce pueniūt: vt deus z creatura. Nihil ei  
q̄d est in deo est in creatura vniuce seu s̄  
eandē rationē: vel ecōstrario. Vñ sapiētia  
diuina est suba. sapiētia aut creatura ē ac  
cidēs. In hac parte est h̄ documentū q̄  
p amore z assimilamur deo z efficiamur ei  
fili: z p maiore maḡ. Quilibz ḡ d̄z cona  
ri ad summū in amore q̄ntū p̄r diligēdo  
nō solū amicos sed etiā inimicos orādo p  
eis etiā particulariter. Aug. Hoc aut te  
sus z docuit z fecit dicens: Pater ignosce il  
lis. Sed pfectoz sunt ista filioz dī: q̄ q̄dē  
se debet oīs fidelis extēdere z h̄ianū anī  
mū ad hunc effectū orādo deum secūq̄ lu  
crādo pducere. Hec ille. Sciendū ē etiā  
q̄ sicut naturalis calor aliquādo ē nimis  
paruus: vt in puero. aliquādo nimis defe  
ctiuus: vt in sene. aliquādo nimis inordi  
natus: vt in febricitante. aliquid aut est ma  
gnus z pfectus z ordinatus: vt in viro h̄  
cōplexionario. Similiter etiā amor dei ali  
quādo est paruus: vt cū amat solū vt amic  
Alquādo defectiuus: vt cū impfecte di  
ligitur deus. aliquādo inordinatus: vt duz  
q̄s iordinare amat se. Igit̄ dñs in hac par  
te inducit nos ad amore latū z magnū: q̄  
se extendit etiā ad inimicū z ad amore pfe  
ctū exemplo dei. Nā ch̄s dilexit nos pfe  
cte. i. plus q̄ sua. i. domū. z plus q̄ suos. i.  
angelos: quos dimisit z nobiscū parente  
lam contraxit. z plus q̄ se: q̄ se morti tra  
didit p nobis. Vñ ipse dicit Hierem̄ xij.  
Reliqui domū meā: quo ad primū. dimi  
si hereditatem meā: quo ad secundum. qz  
angeli sunt regnum suū. dedi dilectā ani  
mā meā in manū inimicōz ei: q̄ ad tertiū  
Qui igit̄ pfecte diligere vult deuz: diligat  
p̄ q̄ sua z suos z seipm.

Quantū ad scdm̄ ch̄s nos ad op̄ ami

sericordie hortat. sed p̄mo monet ad cauē  
dum ab inani gloria que maxime talibz illi  
diatur. Ch̄ys. super Mat. Vbi res agit  
gloriosa: ibi facilius inuenit locus gloria  
tionis occasio: que magis vexat suos dei  
q̄ diaboli. Hec ille. Dicit ergo. (Atten  
dite). i. diligenter caute. qz sicut dicit Ch̄ys  
sostom. inuidibilis est serpens et latenter  
ingredit̄ (ne iusticiāz vestram q̄d ē opa de  
se bona. Iusticia em legalis p̄o omnivir  
tute sumitur: nō aut iusticia specialis. (sa  
ctatis coram hoibz) Sed p̄tra. q̄. Datt.  
v. dicitur. Sic luceat lux vestra corāz ho  
minibz vt videāt opera vestra bona: z glo  
rificent patre vestrum qui in celis est. Ad  
hoc dicit dupliciter. Primo q̄ ibi ch̄ys  
loquit̄ prelati qui sunt in statu pfectio  
nis. quibus nō ita de facili imminet perit  
culū inanis glorie. hic autē loquit̄ imper  
fectis de quibz secus est. z quibz fm Bre.  
in moral. hic consilium vt sua occultet bona  
opera que. s. non sunt de necessitate pcepti  
Secdo dicit fm Ch̄ys. Greg. z Aug. q̄ hic  
phibent̄ solum fieri bona opa ad laudem  
humanā. non aut phibent̄ fieri coram ho  
minibz ad laudem dei. Iō fm eosdēz ad  
dicitur (vt videamini ab eis) Qui em opera  
tur publice p̄ter deum operat̄ solum co  
ram deo: quem solum habet p̄ oculis fm  
Ch̄ys. z Greg. nec talis operat̄ vt ipse vi  
deatur: sed vt opus suum videat fm Aug  
gustinū. (Alloq̄ mercedē non habebitis  
apud patrem v̄m q̄ in celis est) Ch̄ys. sup  
Datt. Quid a deo recipies qui nihil dei  
disti. Nam qd p̄ter deum fit deo datur z  
a deo recipit. qd aut p̄ter homines fit in  
ventos effundit. Hec ille. (Cum ḡ fac̄ ele  
mosynam) que est opus gloriosissimū. Nā  
vt ait Amb. omnis summa discipule ch̄i  
stiane in pietate est. Hec ille (noli tuba ca  
nere an te) Per tubā aut fm Ch̄ys. super  
Datt. et Aug. de ser. do. in mon. intelli  
gitur oīs act̄ vel s̄mo p̄ quē op̄is lactantia  
z demonstrat̄ z aliam q̄ntus. Ut itelli  
git̄ tuba material̄ q̄ iudei vrebāt loco cam  
pane. z cū ip̄a hypocrite ad ostentationē vo  
cabāt paupes ad elemosynā. Vñ subdit:  
(sicut hypocrite faciunt) Sicut autē dicit  
Istid. nomē hypocrite tractū est ab his q̄  
in spectaculis representant alienas psonas: